
                                                                                               ORIGINALE    | |       COPIA CONFORME  |  X |

COMUNE DI PERFUGAS
PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO     66   DEL 27-11-2015

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2015

L'anno  duemilaquindici, il giorno  ventisette del mese di novembre, alle ore 09:30, nella sala consiliare

del Comune.

Convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti contenenti l’elenco degli oggetti da trattare,
spediti e notificati sin dal tempo utili ai singoli Consiglieri, come risulta da dichiarazione in atti, si è riunito il
Consiglio, in sessione Straordinaria di Prima ed in seduta Pubblica,, con l’intervento dei Sigg. Consiglieri:

==========================================================

Dott. Decandia Domenico P
Marras Giorgia A
Marras Marco P
Moro Gavino A
Sechi Tonello P
Garau Ienesia P
Tedde Laura P
Casu Pietro P
Capece Mauro P
Sotgiu Guendalina A
Deiana Mauro P
Spanu Irene A
Casu Rossano Angelo A
Assegnati : 13  Presenti    8
In Carica :13    Assenti    5

==========================================================

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Partecipa alla seduta con funzione consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del D.Lgs.
267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali)   il SEGRETARIO COMUNALE  Bullitta
Maria Giuseppa.



Assume la presidenza il  Domenico Dott. Decandia nella sua qualità di Sindaco e dichiara aperta la
seduta per aver constatato la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto, regolarmente iscritto all'ordine del
giorno.



Vista la proposta del Responsabile del Servizio Finanziario

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 20/04/2015, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato:

il bilancio di previsione dell’esercizio 2015 la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio
pluriennale per il periodo 2015/2017, secondo lo schema di cui al DPR n. 194/1996, avente funzione

autorizzatoria;

il bilancio di previsione 2015/2017, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, avente funzione
conoscitiva;

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione:

deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 30/06/2015 adottata in via d’urgenza con i poteri del

consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione

2015, alla Relazione Previsionale e Programmatica e al Bilancio Pluriennale 2015/2017.”, e ratificata

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 29/07/2015;

deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 29/07/2015 adottata in via d’urgenza con i poteri del

consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione

2015, alla Relazione Previsionale e Programmatica e al Bilancio Pluriennale 2015/2017”, e ratificata

con deliberazione di Consiglio Comunale n.  51 in data 18/09/2015;

deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 29/07/2015, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto

“Variazione al Bilancio di Previsione 2015, alla Relazione Previsionale e Programmatica e al Bilancio

Pluriennale 2015/2017”;

deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 in data 18/09/2015, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto

“Variazione al Bilancio di Previsione 2015, alla Relazione Previsionale e Programmatica e al Bilancio

Pluriennale 2015/2017.”

deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 in data 23/10/2015, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto
“Variazione al Bilancio di Previsione 2015, alla Relazione Previsionale e Programmatica e al Bilancio
Pluriennale 2015/2017”;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 46 In data 29/07/2015, esecutiva ai sensi di legge, di

salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del Tuel;

Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede:

al comma 8, che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare
dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di

uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento

del pareggio di bilancio”;

al comma 9-ter, che gli enti non sperimentatori applicano nell’esercizio 2015 la disciplina delle
variazioni in vigore nell’esercizio 2014;

Dato atto che questo ente non ha aderito alla sperimentazione contabile per cui nel 2015 applica la disciplina

delle variazioni di bilancio prevista dall’art. 175 del Tuel in vigore nel 2014, in base alla quale l’assestamento

generale di bilancio è approvato entro il 30 novembre;



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 29/04/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
si provvede al “Riaccertamento straordinario dei residui al 1° gennaio 2015 ex art. 3 comma 7, D.Lgs.
118/2011” Variazione al Bilancio, con la quale viene rideterminato il risultato di amministrazione in €.
1.548.262,63 di cui €. 1.038.014,50 parte accantonata €. 208.575,47 parte vincolata ed €. 301.672,66
vincolata agli investimenti;

Considerato che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 29/07/2015, si è provveduto all’utilizzo
dell’avanzo di amministrazione nella misura di €. 68.475,52 di cui: Avanzo di amministrazione vincolato
agli investimenti: €. 17.503,23 Realizzazione di interventi destinati alla manutenzione straordinaria
della viabilità; Avanzo di amministrazione parte accantonata di €. 19.872,08 cosi destinato: €.
6.472,08 Indennità di fine mandato €.  13.400,00 Comune di Castelsardo per spese funzionamento
Ufficio Circoscrizionale per l’impiego; Avanzo di amministrazione parte vincolata di €. 31.100,21 cosi
destinato: €.    1.081,89 F.do per il miglioramento dell’efficienza dei servizi   €.  30.018,32 Per interventi
correlati ai servizi sociali;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 in data 23/10/2015, si è provveduto all’utilizzo
dell’Avanzo di Amministrazione vincolato di €. 86.033,29   destinandolo alle medesime finalità del suo
accantonamento e precisamente per: €.    7.678,68 Rette di ricovero sofferenti mentali L.R. 20/97 –
Economie anni precedenti; €.  51.107,67 Interventi contrasto povertà estrema – Economie anni
precedenti; €.    7.201,40 Sussidi malati mentali L. 20/95 – Economie anni precedenti; €.  20.045,54
Progetto personalizzato “Ritornare a Casa” – Economie anni precedenti;

Che con il presente atto si provvede all’utilizzo dell’Avanzo per €.  230.694,72 di cui:

 €.  5.556,15 Avanzo di Amministrazione Vincolato destinandolo alle medesime finalità del suo
accantonamento e precisamente: “Borse di studio a sostegno delle spese delle famiglie per l’istruzione;

€.   225.138,57   Avanzo di Amministrazione finalizzato agli investimenti, destinandolo alle medesime finalità
del suo accantonamento e precisamente:

€. 6.597,52    Manutenzione straordinaria campo sportivo;
€.         13.947,00    Programma integrato d’area SS. 09 Anglona Turismo integrato costa interno;
€.25.511,68   Interventi urgenti per calamità naturali strade;
€.  3.230,90   Manutenzione straordinaria viabilità;
€.28.586,66   Incarichi professionali per adeguamento del piano particolareggiato del centro storico;
€.95.616,66   Tutela e valorizzazione centri storici – Recupero patrimonio privati bando Domos –
                                Restituzione economie;
€.     661,11   Manutenzione straordinaria alloggi edilizia residenziale pubblica;
€.  8.880,34   Completamento e manutenzione straordinaria Scuola Media;
€.20.687,93   Spese lavori rete idrica interna;
€.13.795,14   Manutenzione straordinaria rete idrico fognaria;
€.  7.623,63   Costruzione di loculi, colombari e manutenzione cimiteri.

Ritenuto necessario provvedere all’assestamento generale di bilancio;

Vista la nota prot. n. 7791 del 11/11/2015 con la quale il Responsabile finanziario ha chiesto di:

verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la
necessità delle conseguenti variazioni;

verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni;
aggiornare le previsioni dell’esercizio 2016 ai fini dell’applicazione dei limiti dell’esercizio provvisorio;

Tenuto conto che con note prot. nn. 7825 del 13/11/2015 – 7935 del 17/11/2015 – 7972 del 19/11/2015 –

8028  del 23/11/2015 e n.  8077 del 24/11/2015 i vari Responsabili di servizio:



hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di
spesa all’andamento della gestione e l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di

apportare le conseguenti variazioni;

hanno evidenziato le variazioni da apportare alle previsioni dell’esercizio 2016/2017;

Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2015, necessaria al fine di adeguare gli

stanziamenti all’andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato, del quale si riportano le

seguenti risultanze finali:

BILANCIO 2015

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 555.605,38

Variazioni in diminuzione €. 71.592,93

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 590.785,16

Variazioni in diminuzione €. 106.772,71

TOTALE A PAREGGIO €. 662.378,09 €. 662.378,09

Vista inoltre la variazione apportata al bilancio dell’esercizio 2016 e 2017, anche ai fini dell’applicazione dei

limiti dell’esercizio provvisorio:

BILANCIO 2016

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.

Variazioni in diminuzione €.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 26.330,00

Variazioni in diminuzione €. 26.330,00

TOTALE A PAREGGIO €. 26.330,00 €.26.330,00

“

BILANCIO 2017

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.

Variazioni in diminuzione €.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 26.330,00

Variazioni in diminuzione €. 26.330,00

TOTALE A PAREGGIO €. 26.330,00 €. 26.330,00

“

Ritenuto di provvedere in merito;

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con gli obiettivi del patto di stabilità interno

2015-2017, di cui all’articolo 31 della legge n. 183/2011 e all’articolo 1 del decreto legge n. 78/2015;



Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 22  in data

25/11/2015, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto

2000, n 267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Con voti unanimi

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione autorizzatorio 2015 approvato secondo lo schema di cui al1)

D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma

8, del citato decreto legislativo, analiticamente indicate nell’allegato di cui si riportano le seguenti

risultanze finali:

BILANCIO 2015

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 555.605,38

Variazioni in diminuzione €. 71.592,93

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 590.785,16

Variazioni in diminuzione €. 106.772,71

TOTALE A PAREGGIO €. 662.378,09 €. 662.378,09

di apportare al bilancio di previsione pluriennale 2015-2017, annualità 2016/2017, le variazioni2)

riportate nell’allegato, anche ai fini dell’applicazione dei limiti dell’esercizio provvisorio, di cui si

riportano le seguenti risultanze finali:

BILANCIO 2016

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.

Variazioni in diminuzione €.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 26.330,00

Variazioni in diminuzione €. 26.330,00

TOTALE A PAREGGIO €. 26.330,00 €.26.330,00

“

       BILANCIO 2017

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.

Variazioni in diminuzione €.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 26.330,00



Variazioni in diminuzione €. 26.330,00

TOTALE A PAREGGIO €. 26.330,00 €. 26.330,00

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2015-2017 approvato secondo lo schema di cui al3)

D.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva, le variazioni di competenza e di cassa;

di dare atto che:4)

vengono garantiti gli equilibri di bilancio di cui all’art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000;
il Fondo crediti di dubbia esigibilità viene aumentato, per cui risulta adeguato all’andamento
della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

il bilancio di previsione è coerente con gli obiettivi del patto di stabilità interno 2015-2017 di
cui all’articolo 31 della legge n. 183/2011 e all’art. 1 del decreto legge n. 78/2015;

 di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, ai
sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000;

di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n.5)

267/2000.

di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente.6)

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Infine,

 Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° comma, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. ai sensi di legge.



F.to Bullitta Maria Giuseppa

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n° 267 del
18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:

Immediatamente Esecutiva (art. 134 c.4 .T.U. EE.LL.)

Perfugas, Lì 27-11-2015

Copia Conforme all’Originale per uso amministrativo.

Il SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Bullitta Maria Giuseppa

Il SEGRETARIO
COMUNALE

F.to RAG. Piga Nicolina

F.to RAG. Piga Nicolina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Certifico che copia di questa deliberazione è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente oggi  30-11-2015 e vi

rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  15-12-2015 ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del
D.Lgs. n°  267 del 18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.
Contestualmente all'affissione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai
Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)

Il Responsabile del servizio

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

P A R E R I

di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 25-11-2015 Il Responsabile del servizio

Data: 25-11-2015

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to ( Bullitta Maria Giuseppa)

Il Presidente
F.to ( Dott. Decandia Domenico)

RAG. Piga Nicolina
___________________________

   Il Responsabile del Servizio


